Furthermore, it offers researchers a window into a scholar's life from a different perspective.

Keywords

Sheikh Ali al-Bestami, Musannifak, autobiographical records, biography, autobiography, 15th century, microhistory.

"... o kadar uğraştım, çabaladım ve mücadele ettim
ki günlerimi tarihe geçecek hale getirdim..."
(Musannifek, Bestâm, 837/1433)

Giriş¹

Yaşadığımız çağda değişen paradigmalardan yanı sıra insanlığın bilgi ve entelektüel birikimindeki gelişmelerin etkisiyle, tarih yazımında makro tarihten (devletlerin tarihinden) mikro tarihe (bireysel tarihe) doğru bir geçiş gözlemlenmektedir. Bu çerçevede biyografi yazımında da "ego-document", "self-narrative", "ben-anlatıları" gibi kavramlar tarih araştırmacıları için yeni başvuru kaynaklarıdır. Birinci ağızdan anlatım, birinci tekil şahıs anlatımı, özyaşam öyküsü, otobiyografi şeklinde de ifade edilen bu anlatı türleri, özellikle ortaçağ tarihinde zengin bir literatüre sahiptir. Bu zengin literatürün Osmanlı dönemindeki örneklerine ilişkin önemli çalışmalar yapıldı: Cemal Kafadar, XVI. ve XVII. asırlarda yaşamış dört Osmanlı'nın hikâyesini konu edinmişti.² Hatice Aynur XVI. yüzyıl şâiri Âşık Çelebi'nin (ö. 979/1572) kişisel hikâyesinin izini sürmüştü;³ Mehmet Kalaycı ve Muzaffer Tan ise yine bir XVI. yüzyıl Osmanlı âlimi Zeyrekzâde Emrullâh Mehmed Efendi'nin pe-

- 1 İşbu makaleyi yazmam konusunda yardım ve desteğini esirgemeyen Seyyid Muhammed Hüseyini'ye, eleştiri ve görüşleriyle yol gösteren kıymetli dostum Mehmet Arıkan'a, ayrıca kıymetli ağabeyim Veysel Bulut'a ve değerli hocam Himmet Taşkömür'e her daim şükran borçluyum.
- 2 Cemal Kafadar, *Kim var imiş biz burada yoğ iken: Dört Osmanlı: Yeniçeri, Tüccar, Derviş ve Hatun* (İstanbul: Metis Yayınları, 2009).
- 3 Hatice Aynur, *"Kurgusu ve Vurgusuyla Kendi Kaleminden Âşık Çelebi'nin Yaşamöyküsü"*, *Âşık Çelebi ve Şâirler Tezkiresi Üzerine Yazılar*, haz., Hatice Aynur, Aslı Niyazioğlu (İstanbul: Koç Üniversitesi, 2011).

şine düşmüştü.⁴ Berat Açıl editörlüğünde, XVIII. yüzyıl ulemasından Cârullah Efendi'nin (ö. 1151/1738) biyografisine dair kapsamlı bir çalışma yayımlanmıştı.⁵ Ayrıca 2023 yılında yayın hayatına başlayan *Ceride: Ben-Anlatıları Araştırmaları Dergisi* de erken dönemde yaşamış birçok şahsiyete dair otobiyoğrafik çalışmalarıyla sahadaki boşluğu doldurmaya çalışmaktadır.

XV. asırda da birinci ağızdan anlatılar konusunda örnekler bulmak mümkündür. Hiç kuşkusuz bu konuda en ilginç örneklerden biri, Timurlu/Karamanlı/Osmanlı dünyasının merkezi isimlerinden olan Şeyh Alî el-Bestâmî Musannifek'tir (ö. 875/1470). Yaşadığı dönemin siyasi aktörleri olan Timurlu hükümdarı Sultan Şâhruh (ö. 850/1447), Emir Şâh Melik Bahadır Han (ö. 829/1425), Karamanoğlu İbrahim Bey (ö. 869/1464), Osmanlı hükümdarı Fâtiht Sultan Mehmed (ö. 886/1481) ve Sadrazam Mahmud Paşa (ö. 878/1474) gibi isimlerle yakın temaslar kurmuş olan Musannifek, geniş bilgi birikimi ile tefsir, hadis, fıkıh usulü, tasavvuf, nahiv ve belagat gibi İslamî ilimlere dair farklı alanlarda eserler vermiştir. Müellif, Mahmud Paşa'ya ithâf ettiği ve 12 Cemâziyelevvel 861 (7 Nisan 1457) Perşembe günü Edirne'de tamamladığı Farsça eseri *Tuhfe-i Mahmûdî/Tuhfetü'l-vüzerâ*'sında; nesebi, doğum yılı, hocaları, icâzetleri, seyahatleri ve eserleri gibi kendi biyografisi ile ilgili bilgiler vermiştir.⁶ Bu sayede hayatına dair pek çok ayrıntıya ulaştığımız müellifin verdiği bu bilgileri, başta Osmanlı dönemi biyografi yazarlarından Taşköprülüzâde (ö. 968/1561) *eş-Şekâiku'n-Nu'mâniyye* adlı eserinde alıntılanmıştır.⁷ Daha sonra gelen biyografi yazarları da benzer bilgileri aktarmaya devam etmişlerdir. Musannifek'in otobiyoğrafisini içeren bu kısım 2022 yılında Farsça tashihi ve Türkçe tercümesi ile birlikte yayımlanmıştır.⁸ Üç varaklık bu otobiyoğrafik kısım dışında müellif ile ilgili müstakil bir ben-anlatısına henüz ulaşılabilmüş değildir.

Şeyh Alî'nin (Musannifek) Kendi Kayıtlarında Özyaşam Öyküsü

Farsça "küçük yazar" anlamına gelen "Musannifek" lakabı ile şöhret bulmuş Şeyh Alî el-Bestâmî, İslâm düşünce geleneğinde önemli katkılar sağlamış âlimleri yetiştirmiş bir ailenin mensubudur. Musannifek'in büyük büyük dedelerinden Fahreddîn Râzî (ö. 606/1210) tefsir, usûl-i fikh, kelâm ve felsefe alanlarındaki çalışmalarıyla meşhur olmuş önemli bir âlimdir. Mevlevîliğin kurucusu, mutasavvıf ve âlim Mevlanâ Celâleddîn Rûmî (ö. 672/1273) ve Osmanlı'nın ilk dönemlerinde tefsir, dil, edebiyat ve tababet konularında şöhret bulmuş Cemâleddîn Aksarâyî (ö. 791/1388) ile Musannifek'in akrabalık bağının bulunduğu söylenmektedir.¹¹

Musannifek, İslamî ilimlerin tefsir, hadis, usûl, fıkıh, kelâm, tasavvuf, nahiv ve belagat alanlarında pek çok eser telif ve istinsahıyla meşgul olması, medreselerde hocalık yapıp ders okutup talebe yetiştirmesi itibariyle ulemadandır.

Bu kayıtlar sayesinde hangi tarihte, nerede ve ne işle meşgul olduğu, hayatındaki dönüm noktalarını nasıl yönettiği, kariyerini nasıl sürdürdüğü bilgisine ulaştığımız Musannifek ile ilgili şöyle bir zaman örgüsü kurmaya çalıştık:

1.1. Şeyh Alî'nin (Musannifek) Doğumu, Çocukluk, Gençlik ve Olgunluk Dönemleri (Bestâm-Herât)

803/1400 tarihinde Bestâm'ın Şâhrûd köyünde doğan Musannifek,¹³ 812/1409 yılında ağabeyi ile beraber gittiği Herât'ta uzun süre kalmıştır.¹⁴

13 Musannifek, *Tuhfetü'l-Vüzerâ* adlı eserinde doğum yılını 803/1400 olarak kaydetmiş, ay ve gün zikretmemiştir. (Bkz. Musannifek, *Tuhfetü'l-Vüzerâ*, Topkapı Sarayı Müze Ktp., Emanet Hazinesi, nr. 1342, vr. 102b). Musannifek'in doğum tarihiyle ilgili ulaşabildiğimiz en net tarih, Sahîh Ahmed Dede'nin (ö. 1229/1813) “*Mecmuâtü't-Tevârihi'l-Mevleviyye*” adlı eserinde geçmektedir. Eserde Musannifek ile ilgili şu ifadeler yer alır: “*Ve hicret-i Nebeviyyenin 803 sâlinde, gur-re-i mâh-ı Muharrem ibtidâsında zuhûr-ı velâdet, Musannifek cenâbı vücûda geldi*”. Bkz. Sahîh Ahmed Dede, *Mecmuâtü't-Tevârihi'l-Mevleviyye*, Süleymaniye Ktp., Yazma Bağışlar, nr.

Musannifek'in kullandığı dua cümlelerinden ve mazi (geçmiş) kalıplı ifadelerinden bu paragrafın yazıldığı sırada ağabeyi Muhammed'in vefat ettiği anlaşılmaktadır. Nüshanın yazıldığı 824/1421 yılı dikkate alındığında Muhammed'in 824 senesinden önce vefat ettiği söylenebilir. Musannifek'in ağabeyinden "Allah'ın düşmanlarına karşı Allah'ın kılıçlarından bir kılıç idi" şeklinde bahsetmesi ve "kılıç" benzetmesinden hareketle Fahreddin Muhammed'in askerî bir görevi olabileceğini akla getirmektedir. Horasan'da ortaya çıkan fitne dalgaları sebebiyle genç yaşta hayatını kaybetmiş olan Fahreddin Muhammed'in yokluğu Musannifek'de derin ve kapanmaz yaralar açacaktır.

Ağabeyinin yanı sıra Celâleddîn Yûsuf el-Evbehî (ö. 833/1429), Kutbud-dîn Ahmed b. Muhammed el-Herevî (ö. 878/1474), Abdülazîz b. Ahmed el-Ebherî, Muhammed b. Muhammed Alâ¹⁶ ve Rukneddîn el-Hâfî'den dersler alan Musannifek özellikle Rukneddîn el-Hâfî'den çok etkilenmiştir. Hocasının sürekli tekrarladığı bir sözü şöyle dile getirir:

15 Musannifek, *Şerhu'l-Misbâh*, Süleymaniye Ktp., Fâtih nr. 5032, vr. 40b.

“Bu zikredilen (kitap) yukarıda işaret edilenden (Şeyh Alî b. Mecdiddîn eş-Şâhrûdî el-Bestâmî’den) bana şerî bir alış-verişle nakledildi. Böylece İbrahim b. Hacı Bayram er-Rûmî es-Sûfî’nin kitaplarından oldu”

ifadeleriyle Hacı Bayram-ı Veli’nin (ö. 833/1430) oğlu İbrahim’e satmıştır. Bursa’ya ilk gidişinde nüshayı sattığını tahmin ettiğimiz Musannifek, Edirne dönüşü Bursa’da 845 Ramazan’ında (Ocak 1442) “Ona (Şeyh Alî b. Mecdiddîn eş-Şâhrûdî el-Bestâmî’ye) şerî bir satışla sekiz yüz kırk beş senesinin Ramazan ayında nakledildi.”

Taşkoprüzâde, *Şekâik*, 166; Hoca Sadeddin Efendi, *Tâcü't-Tevârih* (İstanbul: Tabhane-i Amire, 1279), 2: 494.

138 Taşkoprüzâde, *Şekâik*, 166; Hoca Sadeddin, *Tâcü't-Tevârih*, 2: 494; Mehmed Mecdî Efendi, *Hadâiku's-Şekâik*, Tercüme ve Zeyl-i Şekâik-i Nu'mâniyye, haz. Abdülkadir Özcan (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1409/1989), 1: 186.

139 Lütîf Beyzâde (ö. 995/1586) güvenilir bir kişiden bunları duyduğunu söylemiş ve musannifin tefsirinde buna bir gönderme olduğundan söz etmiştir. Bkz. Taşkoprüzâde, *Şekâik*, Süleymaniye Ktp., Hasan Hüsnü Paşa nr. 835-m, vr. 53a.

140 Musannifek'in oğlu Muhammed'in doğum tarihi: 29 Safer 845 Çarşamba kuşluk vakti/19 Temmuz 1441. Bkz. Musannifek, *Şerhu'l-Hidâye*, Süleymaniye Ktp., Fâtih nr. 1965, zahriyye.

duğunu¹⁴¹ ve mahşerî bir kalabalıkla kılınan cenaze namazının ardından müellifin naaşının, Hz. Ebû Eyyûb el-Ensârî'nin mezarı civârında ebedî kargâhına defnedildiğini söylemiştir.¹⁴²

XVI. asırda yaşamış olan Hanefî fakîhi ve biyografi yazarı olan Takiyyüddin b. Abdilkâdir Temîmî (ö. 1010/1601) *et-Tabakâtü's-Seniyye fi Terâcimi'l-Hanefiyye* adlı eserinde Musannifek'le ilgili özet bilgiler verdikten sonra, Musannifek'in, Eyyub Sultan'daki kabrini ziyaret edip, kabri başında dua ettiğinden bahsetmiştir.¹⁴³ Öte yandan XVIII. asırda İstanbul'un Eyüp semtinde doğup büyüyen aynı zamanda Eyüp Sultan Camii başımamı olan Abdullah Eyyübî (ö.

Konya müftüsü sıfatıyla Karamanoğlu İbrahim'e vekâlet görevi üstlenmiştir. Mahmud Paşa'nın ve Sultan Fatih'in ilmî ve entelektüel sohbet meclislerine katılmıştır. Ayrıca askeri ve diplomatik vazifeler ifa etmiştir. Tüm bunlar onun yüksek mevkilerde görev yapmış bir bürokrat ve önemli bir âlim olduğunu göstermektedir.

Musannifek 823-848/1420-1444 yılları arasında Timur İmparatorluğu'nda yaklaşık 25 yıl; 848-861/1444-1457 yılları arasında Karamanoğulları'nda 13 yıl; 861-875/1457-1470 yılları arasında Osmanlı İmparatorluğu'nda 14 yıl görev yapmıştır.

Uzun bir süre Timurlu Sultanı Şâhruh'un hizmetinde bulunan, Şâhruh'un iktidarının sonlarında Karaman diyarına gelen ve Karamanoğlu İbrahim'in yanında görev yapan Musannifek, Karamanoğlu'nun siyaset sahnesindeki rolünün azalacağını düşünerek, Sultan Fâtih'in tarafına geçmiştir.

İstanbul: İsar Yayınları, 2019.
- Konyalı, İbrahim Hakkı. *Âbideleri ve Kitabeleri ile Niğde Aksaray Tarihi II*. İstanbul: Fatih Yayınevi Matbaası, 1974.
- Mecdî Mehmed Efendi. *Hadâiku's-Şekâik, Tercüme ve Zeyl-i Şekâik-i Nu'mâniyye*. Cild I. Hazırlayan Abdülkadir Özcan. İstanbul: Çağrı Yayınları, 1409/1989.
- Seyyid Sahîh Ahmed Dede. *Mecmuâtü't-Tevârihi'l-Mevleviyye*. Yazma Başışlar, nr. 1462: 1b-86a. Süleymaniye Ktp.
- , *Mevlevilerin Tarihi, Mecmuâtü't-Tevârihi'l-Mevleviyye*. Hazırlayan Cem Zorlu. İstanbul: İnsan Yayınları, 2003.
- Taşköprizâde, Ahmed Efendi. *eş-Şekâ'iku'n-Nu'mâniyye fî ulemâi'd-devleti'l-Osmâniyye*, Hasan Hüsnü Paşa nr. 835-m: 1b-167a. Süleymaniye Ktp.

- , *eş-Şekâiku'n-Nu'mâniye fî 'ulemâi'd-devleti'l-Osmâniyye*. Hazırlayan Ahmed Subhi Furat. İstanbul: Edebiyat Fakültesi Basımevi, 1405/1985.
- Taşköprülüzâde. *eş-Şakâ'iku'n-Nu'mâniye fî ulemâi'd-devleti'l-Osmâniyye*. Hazırlayan Muhammet Hekimoğlu. İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı, 2019.
- Tekindağ, Şehabeddin. "Mahmud Paşa". *TDV İslam Ansiklopedisi* 27: 376-378. Ankara: TDV Yayınları, 2003.
- Uludağ, Süleyman.